Дело № 1-24/18 

ПРИГОВОР

<

данные изъяты> 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2018 года р.п. Пителино

Сасовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Рожковой Г.А.

при секретаре Федюшкиной Г.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Пителинского района Пиманенока Н.А.

подсудимой ФИО1

защитника адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Вьюнова Ю.В., представившего удостоверение № 919 и ордер № 14 от 19.02.2018 года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 (до замужества до 25.08.2017г. ФИО3) на основании Приказа начальника обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО2 о приеме работника на работу № 30-к от 20 марта 2017 года, а также трудового договора № 12 от 20 марта 2017 года, была принята на работу в указанное учреждение оператором связи 1 класса и с ней был заключен договор № 11 «О полной индивидуальной ответственности» от 20.03.2017 года, в соответствии с которым являлась материально-ответственным лицом. Согласно Приказа № 153 от 30 июня 2017 года обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» на ФИО1 с 01 июля 2017 года было возложено исполнение обязанностей начальника отделения почтовой связи Нестерово обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», в связи с чем последняя была ознакомлена с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса ОСП Нестерово, утвержденной начальником обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» - ФИО2 от 09.01.2017г., в соответствии с которой ФИО1 с 01 июля 2017 г. осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть организацию работы отделения почтовой связи, ведение учета денежных средств и материальных ценностей, осуществление контроля за ведением кассовых операций. Согласно Приказа № 153-п от 30 июня 2017 года обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» проведены прием-передача ОПС Нестерово ФИО1 На основании вышеуказанных распорядительных документов ФИО1 приняла на себя обязательства о полной материальной ответственности за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей. Кроме того, в соответствии с вышеуказанным договором о полной индивидуальной материальной ответственности и квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 5 класса, обособленным структурным подразделением – Сасовский почтамт УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 доверено оформление необходимой документации по учету денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, продажу коммерческих товаров, а также получение денежных средств от покупателей, которые она в конце рабочего дня обязана была сдавать и оприходовать в кассу отделения почтовой связи Нестерово обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России». Примерно 01 июля 2017 г. у ФИО1, работавшей в должности исполняющего обязанности начальника вышеуказанного отделения почтовой связи Нестерово, возник преступный умысел, направленный на хищение части вверенных ей денежных средств, получаемых от покупателей за реализацию различных товаров и поступивших платежей от граждан. Реализуя свои преступные намерения, действуя с корыстной целью, исполняющая обязанности начальника отделения почтовой связи Нестерово – ФИО1, будучи материально-ответственным лицом и используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи Нестерово обособленного структурного подразделения – Сасовского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время около 14 часов в период с 01 июля 2017 года по 01 августа 2017 года, в рабочие дни, не приходуя часть вверенных ей денежных средств, получаемых ей от покупателей за реализацию различных товаров и поступивших платежей от граждан и не сдавая их в кассу возглавляемого почтового отделения, похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 7 992 рубля 26 копеек, используя их в дальнейшем на личные нужды, тем самым растратила их, причинив своими незаконными действиями ФГУП «Почта России» имущественный вред на общую сумму 7992 рубля 26 копеек.

В суде ФИО1 заявила, что ей понятно обвинение, с обвинением она согласна, свою вину в инкриминируемом преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Поддержала свое ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, что она осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Вьюнов Ю.В. и государственный обвинитель Пиманенок Н.А. не возразили против постановки приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая сторона, извещенная о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, согласно заявления не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что условия, при которых подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства.

Изучив материалы уголовного дела, судом не установлено каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ (растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения). 

За совершенное преступление ФИО1 должна понести наказание. 

Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст. 15, 60, 61, 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, данные о личности, а также согласно характеристике с места жительства, согласно которой подсудимая характеризуется положительно, жалоб и заявлений не поступало (т.2 л.д. 141), с места работы зарекомендовала себя как дисциплинированная и аккуратная сотрудница, дисциплинарным взысканиям не подвергалась (т.2 л.д.143), справки, подтверждающие, что не состоит на учете у психиатра (т.2 л.д.131, 136); и у нарколога (т.2 л.д. 133, 134).

Суд при назначении наказания, согласно п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает обстоятельства, смягчающие наказание – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание положения ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 декабря 2011г. № 420-ФЗ), с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, которое относится к тяжким преступлениям, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 оснований для применения условий ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 9 УК РФ, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

На день совершения преступления и на день рассмотрения дела действует санкция ч.3 ст. 160 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ.

Исходя из принципов справедливости и гуманизма, установленных ст. 6 и ст. 7 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, признанные судом смягчающие обстоятельства, суд считает, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не приведет к достижению цели наказания, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 суд с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности ФИО1, которая судимости не имеет, характеризуется удовлетворительно, имеет место жительства, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимую в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства: 

- приказ о приеме на работу ФИО3; договор № 11 о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.03.2017 года; трудовой договор № 12 от 20.03.2017 года; Положение об отделении почтовой связи Нестерово структурного подразделения Сасовского почтамта; квалификационная характеристика оператора связи 1-3 класса ОПС Нестерово от 15.01.2009 года; заявление об увольнении; приказ о прекращении трудового договора с работником 1 лист; приказ № 153-п от 30.06.2017 года по приему передачи; приказ № 171-п от 31.07.2017 года; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Нестерово от 01.07.2017 года; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Нестерово от 01.08.2017 года; Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС Нестерово за июль 2017 года ; платежная ведомость по выдаче зарплаты персоналу ОПС Нестерово (зарплата за июнь 2017 года); препроводительные письма: от 18 июля 2017 года; от 20 июля 2017 года; от 27 июля 2017 года; от 27 июля 2017 года; от 08 июля 2017 года; от 05 июля 2017 года; от 14 июля 2017 года; от 13 июля 2017 года; реестры на оплаченные поручения за июль 2017 года; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары с 03.07.2017 года (штамп почта России Нестерово 03071700) по 31.07.1700 (штамп почта России Чубарово 01121600) оплаченные пенсионные поручения ОПС Нестерово Сасовского почтамта за июль 2017 года; оплаченные пособия ОПС Нестерово Сасовского почтамта за июль 2017 года; приходный кассовый ордер от 15.08.2017 года, - оставить потерпевшей стороне.

- ксерокопия приказа №187-и от 24.08.2017г. о проведении ведомственного расследования отделения почтовой связи Нестерово; ксерокопия акта о проведении ведомственного расследования отделения почтовой связи Нестерово от 28.08.2017 г.; ксерокопия приказа № 153 от 30.06.2017 г. о возложении обязанностей исполняющего обязанности отделения почтовой связи Нестерово на ФИО3; ксерокопия квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи Нестерово - хранить при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок один год два месяца без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- приказ о приеме на работу ФИО3; договор № 11 о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.03.2017 года; трудовой договор № 12 от 20.03.2017 года; Положение об отделении почтовой связи Нестерово структурного подразделения Сасовского почтамта; квалификационная характеристика оператора связи 1-3 класса ОПС Нестерово от 15.01.2009 года; заявление об увольнении; приказ о прекращении трудового договора с работником 1 лист; приказ № 153-п от 30.06.2017 года по приему передачи; приказ № 171-п от 31.07.2017 года; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Нестерово от 01.07.2017 года; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Нестерово от 01.08.2017 года ; Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС Нестерово за июль 2017 года ; платежная ведомость по выдаче зарплаты персоналу ОПС Нестерово (зарплата за июнь 2017 года); препроводительные письма: от 18 июля 2017 года; от 20 июля 2017 года; от 27 июля 2017 года; от 27 июля 2017 года; от 08 июля 2017 года; от 05 июля 2017 года; от 14 июля 2017 года; от 13 июля 2017 года; реестры на оплаченные поручения за июль 2017 года; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары с 03.07.2017 года (штамп почта России Нестерово 03071700) по 31.07.1700 (штамп почта России Чубарово 01121600) оплаченные пенсионные поручения ОПС Нестерово Сасовского почтамта за июль 2017 года; оплаченные пособия ОПС Нестерово Сасовского почтамта за июль 2017 года; приходный кассовый ордер от 15.08.2017 года, - оставить потерпевшей стороне.

- ксерокопия приказа №187-и от 24.08.2017г. о проведении ведомственного расследования отделения почтовой связи Нестерово; ксерокопия акта о проведении ведомственного расследования отделения почтовой связи Нестерово от 28.08.2017 г.; ксерокопия приказа № 153 от 30.06.2017 г. о возложении обязанностей исполняющего обязанности отделения почтовой связи Нестерово на ФИО3; ксерокопия квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи Нестерово - хранить при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.19 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. По иным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд (р.п.Пителино) Рязанской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /

<

данные изъяты>/ Г.А.Рожкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>